Cant. 6. b

quod nunc in aperto ostenditur; frons est: ut illud quod nunc in aperto ostenditur; frons est: ut illud vestibulum adificij, quod nobis interius referatur. Unde & sancta Ecclesia in Canticis cantorum dicitur: *Sicut cortex mali punici gena tua, absque occultis tuis. Genes quippe sunt sanctae Ecclesiae spirituales patres, qui nunc in ea miraculis coruscant, & velut in ejus facie venerabiles apparent. Cum enim videmus multos mira agere, ventura prophetae, mundum perfecte relinquere, cœlestibus defensionibus ardore, sicut cortex mali punici sanctae Ecclesiae gena rubent. Sed quid istud est omne quod miramur, in illius rei comparatione de qua scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, qua preparavit Deus diligenteribus se? Bene ergo cum mirare genas Ecclesiae, subdidit: Absque oculis tuis. Ac si aperte dicetur: Ea quidem qua in te non latent, magna sunt, sed illa valde* inestimabilia, qua latent. Sequitur: [Etmens est latitudinem liminis portæ decem cubitorum, & longitudinem portæ tredecim cubitorum.] Multa superius de portæ significatio jani diximus: sed unum tenere aliquid debemus, per quod possit & cetera lectoris prudentia penetrare. Dictum quippe est, per portam scripturam sacram posse significari. Sed hoc nobis modò laboriosè discutiendum est, cur latitudo liminis portæ decem cubitis, & longitudine portæ tredecim mensuratur. Hoc autem loco longitude portæ altitudo dicitur, sicut nos longatutre dicimus, quem altum videmus. Nam longitudine portæ dici in transversum non potest, cuius latitudo per decem cubitos demonstratur. Quid ergo latitudo liminis portæ, nisi lex Testamenti veteris fuit: & longitudine portæ, nisi gratia Testamenti novi? Quia videlicet scriptura sacra dum per Testamentum vetus crimina operum compescuit, dari decimas præcepit, quasi per mandata humilia in liminis latitudine jacuit. Sed dum per Testamentum novum cogitationes pravas coœcūt, derelinqui omnia, & pro Deo vitam corporis iussi cum praesenti sæculo despici, quasi porta nostra in longitudinis altitudinem surrexit. Minora quippe præcepta Israëlitico populo per Legem data sunt: unde & eidem populo Moyses in campo locutus est. Altiora Dominus sanctis Apostolis dedit: unde & eodem mandatis vita in monte docuit. Dum vero Redemptor noster per Evangelium dicit: *Nolite putare, quoniam veni solvere Legem aut Prophetas; non veni solvere, sed adimplere.* Adimplere enim venerat legem, qui legis iustitia gratiam addidit, ut quod illa jubebat in minimis, ipse perfici adjuvaret in summis: & quod illa coœrcebat ab opere, ipse recessaret à corde. Intellecta ergo lex, que in latitudine jacuit, in altitudinem surrexit. Ipsa enim Dei cognitio qua apud illam in spiritualibus patribus fuit, nota omni Hebreorum populo non fuit. Nam omnipotenter Deum, sanctam videlicet Trinitatem cum Prophetæ prædicant, populus ignorabat; folium Decalogum tenebat* in fide, legem Trinitatis, fidem nesciens. Mensuratur ergo latitudo liminis portæ decem cubitis; quia durus ille populus subtiliter fidei ignorans, mandatis serviebat Decalogi. Mensuratur vero longitude portæ tredecim cubitis; E quia per Testamentum novum in corde fidelis populi super mandata Decalogi qua verius custodit, cognitio Trinitatis crevit. Et eò mandata legis perficit, quod Trinitatem esse omnipotentem Dominum credit. Ubi & quare rationabiliter potest, cur istam latitudinem liminis portæ, quam superius dixerat uno calamo mensurari, inferius subiunxit quod decem cubitus mensurare: ac deinde subdividit, quod longitude portæ tredecim sit cubitus mensurata. Unus etenim calamus, sicut jam saepe dictum est, sex cubitos habet, & palmum: decem vero cubiti jam mensuram suam super calamus tenent, tredecim vero amplius quam decem. Quid est ergo,*

A quod prius uno calamo limen portæ, postmodum latitudo ejus decem cubitis, ad extremum quoque longitude portæ tredecim mensuratur: nisi quod sancti patres, quos per sanctam scripturam ante legem fuisse cognoscimus, unum quidem omnipotentem Deum, sanctam videlicet Trinitatem esse noverunt, sed eandem Trinitatem quam cognoverunt, aperte minimè prædicaverunt? Qui ejus iussionibus obedientes, & vita munditiam conservantes, quasi in sex cubitis calami habuerunt perfectionem operis, & saepe Angelos videntes habuerunt palmum contemplationis. Data autem lege, rudit ille Hebreorum populus mandata Decalogi servare conatus est, sed tamen de cognitione sanctæ Trinitatis eruditus non est. Et quamvis hanc spirituales patres perfectè cognovissent, multitudo tamen magna synagogæ nec invenire mysterium Trinitatis potuit, nec querere scivit. Superveniente autem gratia per Testamentum novum, omnis fidelis populus unum Deum Trinitatem esse cognovit, & virtutem Decalogi ejus agitione complevit. Prius ergo limen portæ mensuratur calamo uno, postmodum latitudo ejus cubitis decem, atque ad extremum longitudine portæ cubitis tredecim: quia & sanctis patribus ante legem activa & contemplativa vita non defuit, & sub legis Decalogo populus divina substantia mysterium nesciens, in mandatorum latitudine servivit. Et nunc sub gratia, custoditis verius Decalogi præcepitis, omnis qui ad fidem venerit, sancta Trinitatis* sacramenta cognoscit. Quia in re hoc quoque nobis sciendum est, quia & per incrementa temporum crevit scientia spiritualium patrum. Plus namque Moyses, quam Abraham; plus Prophetæ, quam Moyses; plus Apostoli, quam Prophetæ in omnipotenter Dei scientia eruditæ sunt. Fallor si hac ipsa scriptura non loquitur: *Perransibunt, inquit, plurimi, & multiplex erit scientia.* Sed hoc eadem, que de Abraham, Moysi, Prophetis & Apostolis diximus, ex ejusdem scripturæ verbis, si possumus, ostendamus. Quis enim nesciat, quia Abraham cum Deo locutus est: & tamen ad Moysen Dominus dicit: *Ego sum Deus Abraham, Deus Iacob, & Deus Iacob, & nomen meum Adonai non indicavi eis.* Ecce plus Moysi quam Abraham innotuerat, qui illud se Moyssi indicat, quod se Abraham non indicasse narrabat. Sed videamus si Prophetæ plus quam Moyses divinam scientiam apprehendere potuerunt. Certe Psalmista dicit: *Quomodo dilexi legem tuam Ps. 118. Domine? tota die meditatio mea est. Atque subiunxit: Super omnes docentes me intellexi; quia testimonia tua meditatio mea est.* Et iterum: *Super seniores intellexi.* Qui ergo legem meditari se memorat, & super omnes docentes se ac super seniores intellexisse testatur, quia divinam scientiam plus quam Moyses accepit, manifestat. Quomodo autem ostensuri sumus, quia plus sancti Apostoli edotti sunt, quam Prophetæ? Certe Veritas dicit: *Multii reges Luc. 10. d & prophetæ voluerunt videre que videtis, & audire que auditis, sed non viderunt.* Plus ergo quam Prophetæ de divina scientia noverunt; quia quod illi solo spiritu viderunt, isti etiam corporaliter videbunt. Impleta itaque est ea, quam superius diximus, Danielis sententia: *quia perransibunt plurimi, & multiplex erit scientia.* Mensura ergo calami, qui est sex cubitorum & palmo, ducatur ad cubitos decem; & mensura decem cubitorum ad extremum surget in tredecim: quia quantum mundus ad extremitatem ducitur, tanto nobis aeterna scientia aditus largius aperitur. Sequitur: [Et marginem ante thalamos cubiti unus.] Sicut saepe diximus, thalami corda electorum sunt, omnipotenter Dei amore ferventia. Quid ergo per marginem ante thalamos, nisi fides exprimitur? quia nisi prius ipsa teneatur, nullo modo ad spiritalem amorem pertingitur. Non s. Hier. in enim charitas fidem, sed fides charitatem præcedit. *Ezech. 40.*

I. Cor. 5. 4.
Cant. 2. c
Cant. 6. b
+ al. inef-
fabilitaDeut. 12. a. b
Lnc. 9. c

Exod. 19. b

Mat. 5. b

* al. in le-
gue, fidem
Trinitatis* al. myste-
rium

Dan. 12. b

Gen. 21. a

Exod. 6. a

Dan. 12. b

Nemo enim potest amare quod non crediderit. Margo itaque est ante thalamos, fides ante ardorem charitatis: quia sicut dictum est, nisi ea que audis credideris, ad amorem eorum quae audieris, nullatenus inflammaberis. Sed margo ante thalamos cubiti unus est; quia tunc fides corda audientium in amore copular, quando per errores & schismata divisiva non est, sed in unitate perdurat: ut videlicet margo unius cubiti audientis animum ad thalamum perducat, quia caelestis * spiritus speciem quam hic prædicat, postmodum in celestibus demonstrat. Ubibi & bene subditur: [*Et cubitus unus, finis utrinque.*] Utrinque autem dicitur, ac si dicatur utrinque, scilicet limini & portæ. Per latitudinem quippe liminis, & longitudinem portæ, vetus ac novum Testamentum diximus designati. Ad extremum verò additur, quod cubitus unus sit finis utrinque; quia videlicet & Testamentum vetus unum nobis mediatorem Dei & hominum nunciavit, & Testamentum novum eundem nobis nunciavit in eterna claritate venturum, quem jam pro nobis cognovimus incarnatum. Cubitus ergo unus finis * utrorumque est: quia & quem lex prædicta, in carne apparuit, & ipse quem nunc Testamentum novum loquitur, in gloria maiestatis apparebit. Et tunc * utrorumque finis erit, cùm visus in divinitatis suæ potentia, omnia quæ sunt prædicta compleverit. Scriptum namque est: *Finis legis Christus ad iustitiam credenti.* Finis videlicet, non qui consumit, sed qui perficit. Tunc etenim legem perficit, cùm sicut lex prædixerat, incarnatus apparuit. Sed adhuc de ejus iudicio multa novum Testamentum loquitur, adhuc multa de regno illius narrat, qua needum videmus impleta. Ecce quotidie Evangelium legitur, ventura prædicantur. Tunc ergo erit & novi Testamenti finis, cùm ea quæ de se promisit, compleverit. Finetur verò Testamentum novum, quia perficietur. Nam cùm ipse de quo loquitur, visus fuerit, ejusdem Testamenti verba cefabunt. Unde & sancta Ecclesia veri luminis diem quasi tempus vernalē præstolanti per sponsi vocem dicitur: *Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. Iam enim hiems transit, imber abit & recessit, flores apparuerunt in terra.* Sive enim sancta Ecclesia, seu unaquæque electa anima, cœlesti sponso est amica per amorem, columba per spiritum, formosa per morum pulchritudinem. Quia cùm jam de corruptione carnis educitur, ei proculdubio hiems transit, quia præsentis vita torpor absedit. Imber quoque abit & recedit: quia cùm ad contemplandum in sua substantia omnipotentem Deum educitur, jam verborum guttae necessariae non erunt, ut pluvia debeat prædicationis infundi. Nam quod minus audire potuit, amplius videbit. Tunc apparent flores in terra; quia cùm de eternæ beatitudinis vita quedam suavitatis primordia prægustare anima cœperit, quasi jam in floribus oratur exiens, quod postquam egressa fuerit, in fructu uberiori habebit. Unde & illuc subditur: *Tempus putationis advenit.* In putatione quippe fermenta reciduntur, ut ea quæ prævalent, uberiori fructuum ferant. Nostræ itaque putationis tempus tunc advenit, quando infructuofam ac noxiā corruptionem carnis deserimus, ut ad fructum animæ pervenire valeamus. Qui fructus nobis erit uberrimus, visio unius. Cubitus ergo unus est finis utrinque; quia unus est ille qui dixit: *Singulariter sum ego donec transeam.* Qui solus cum Patre & sancto Spiritu presidet in cœlo, sicut passer unicus in ædificio. Quemadmodum implevit legem per mysterium incarnationis & perfectæ humanitatis suæ, ita Testimenti novi promissa impleturus est per ostensionem gloriam claritatis suæ. Hanc unum nobis cubitum mensura quoque aræ locuta est Arca enim quæ trecentis cubitis fieri in longitudine justa est, sexaginta